- cit. i. Cor. ii. Cætera cum venero dilponam, & infra. 16. māda
- uit, vt collectæ, quæ sunt in sanctos, per vnam sabbati fiant,
- quod non pertinet ad ius Diuinum. Similiter etiam quod di-
- citur de bigamo promouendo, non est iuris Diuinī, sed insti-
- tutio auctoritatis humanæ Diuinitus homini concessæ. Hæc
- ille pro nobis, & contra hunc reprehensorem nostrum quā-
- manifestissime. Haetenus ex libello Laudatoris mei. De
- bigamo, id est, de non vnius vxoris viro, quid existimarē sen-
- tiendū esse, dixi in libro meo, nempe præceptum Dei esse
- spirituale, ac proinde spiritualiter dijudicādum ex causa præ-
- cepti, propter præiudicium enim futuræ incontinentiæ sacer-
- dotio, & Episcopatu prohibetur, qui non est vnius vxoris
- vir, vt ex Innocen. i. epistola. 2. intelligi potest. Is enim sanciēs,
- ne clericus viduum ducat, Ne, inquit, hoc præiudicio impedi-
- tus, non possit ad sacerdotium peruenire. Idem rursus in ea-
- dem epistola, Vnus, inquit, vxoris virum dixit, non perma-
- nentem in concupiscentia generandi, sed propter futuram
- continentiam. Quare in his, cum causa præcepti non inest, ne
- que vis præcepti remanet, vt etiā sanctus Ambrosius de sua,
- cum neophytus eslet, contra præceptum Apostoli, ac Dei, vt
- videbatur, ordinatione, neophytus, inquit, prohibetur ordi-
- nari, ne superbia extollatur, sed si non deest humilitas sacer-
- dotio, vbi causa non hæret, vitium non imputatur. Hæc ratio
- dispensationis in neophytia Episcopi, siue sacerdotis, & in
- bigamia, non autem institutio humanæ auctoritatis, vt be-
- atus Thomas voluisse videtur, de cuius doctrina locutum se-
- Laudator meus dicit. Hæc autem fuerat locutus. Non sunt
- eiusdem gradus in robore, & firmitate, quæ Dominus per
- Paulum, aut Apostolos dispensabat, ac illa quæ per seipsum.
- neque merentur ista nomen iuris Diuinum, cum super his quæ
- sancit per Ecclesiā, in qua est Spiritus Dei, possint ipsiū
- Ecclesiæ pastores, ac Principes dispensare. hæc ille. Nō putat
- differre præcepta Pauli a præceptis Pōtificis, aut alterius pa-
- storis spiritualis, & Ecclesiastici, vtraque n. a Christo per
- alium præcipi, atque idcirco ad ius Ecclesiasticum pertinere.
- Ita fit, vt tres iuris partes, Diuinī, Apostolici, & Pontificii, si-
- ue Ecclesiastici, sublatō Apostolico, eodemque Diuno, ad

duas tantum Diuini solum, & humani referat, quæ in Scripturas sanctas, & canonicas blasphemæ esse arbitror. Denique connexionem ponit ex Diuinis, & humanis in nouo Testamento, quod est dogma a fâna, & catholica Scripturæ sanctæ doctrina alienum. Cui simile est dogma Ptolemæi connexionem item ponentis in veteri Testamento, quod hic etiam auctor, quamvis fortasse nolens, defendere videtur, ut paulo post videbimus. Ergo videamus nunc primum quæ sit, quod ait, non esse eiusdem gradus in robore, & firmitate, quæ Dominus per Paulum, aut Apostolos disponebat, ac illa quæ per seipsum. Confitetur hic auctor, & recte, quod quæ præcipiebat Paulus, ipse Christus, cuius Spiritu loquebatur, præcipiebat per eum, non intelligens, se suo gladio confondere, & ut est in veteri Proverbio, suo indicio periit forex. Et enim si idem Christus est, ut quidem est, qui per se præcipiebat, & qui per Paulum Verbi sui ministerium, cum minister nihil sit, præterquam minister ex virtute, quam Deus administrat, sicut ait Scriptura, ministrâs, quemadmodum fieri, aut etiam intelligi potest, ut non unum, id est que robur sit, eadem que firmitas præcepti Christi siue per se præcipientis, siue per ministerium verbi Apostolum? Neque n. dixit Dominus, qui vos audit, id est me per vos, minus aliquid audit, sed me audit, neque qui vos spernit, id est me in vobis spernit, minus spernit, sed me spernit, ut iam nihil interesse existimemus Christi per se, an Christi per Apostolos præcepta contemneremus, quasi hæc nō eiusdem gradus in robore, & firmitate sint. Præterea si secundum sibi datam sapientiam, ut beatus Petrus scribit, Paulus frater scripsit, una est autem sapientia patris Christus Dei filius, in quo sunt omnes thesauri scientiæ, & sapientiæ Dei, quemadmodum nō fuerit in eodem gradu roboris, & firmitatis quod ipsa sapientia Dei patris per Paulum, & quod per se præcepit, ac prædicavit? Adhæc, quod Paulus ait, non Dominum, sed se præcipere, utrum in nomine suo præcepit, an in nomine Christi? non credo, audebit respôdere hic auctor, in nomine suo, ne ex ministro, & Apostolo Dominum faciat, in nomine ergo Christi præcepit, quod si in nomine Christi, ergo in virtute, robore, & firmitate Christi, sicuti qui

qui baptizat, aut mysterium aliud in nomine Christi perficit, eodem gradu roboris, & firmitatis, eademque virtute sanctitatis mysterium perficit. Quod si mysterium Eucharistiae, quod per seipsum Christus perfecit, non magis sanctum, aut ratum fuit, quam quod quotidie per ministros suos sacerdotes perficit, cur verbum, quod per se sanxit, magis firmum, ratumque fuerit, quam quod, non dico per Pontifices, sed per Paulum, aut alios Apostolos sanxit? Non n. cum Pontifices aliquid sanciunt, aut præcipiunt noui, quod neque Christus, neque Apostoli eius prius sanxerint, aut preceperint, id Christus per eos similiter sancire dicatur, sicut per Apostolos. illis enim id est, Pontificibus potestatem sanciendi, & præcipendi dedit, his vero potestatem, & sapientiam. Vnde Pontifex, cum aliquid præcipit, quod neque Christus, neque Apostoli, denique quod neque Scriptura sancta præceperit, non tanquam minister verbi alieni, sed magis tanquam sui præcepti auctor, & Dominus est, neque n. quod Diuinium est, præcipit, sed quod suum, id est humanum, esto sanctissimum sit, & iustissimum, neque tam Christus in eo, quam ipse loqui dicens est, quia scilicet non id præcipiat, & loquatur secundum datam sibi sapientiam, ut quidem data est Apostolis, & Prophetis, qui tanquam ministri verbi Scripturas canonicas secundum Ecclesiæ Catholice traditionem nobis reliquerunt, in quas quidem blasphemus est, quisquis in eis Diuinæ, & humanæ sapientiæ Epiploem id est connexionem ponit. Deinde si quod per se Christus interpretari voluit in Euangelio, non magis certum firmumque est, quam quod per Paulum, cur magis ratum, firmumque fuerit, quod per se præcepit, quam quod per Paulum? non n. magis certum est illud quod Dominus per se interpretatus est, ex ore infantium, & lactantium perfecisti laudem de pueris clamantibus in templo, & dicentibus Osanna Filio Dauid, quam illud, quod per ministerium verbi Matthæum, dicite filię Sion, ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, & pullum subiugalis, de ingressu Christi in Hierusalem super asinam. Neque magis certum est, & stabile, ac fixum fuisse Ionam in ventre ceti, typum sepulture, ac resurrectionis Christi, quod Dominus per

seipsum exposuit, quam quod per Paulum Agar, & Sarā duo testamenta fuisse &c. Præterea Dominus in Euangelio, nonne scriptum est, inquit, in lege vestra, quia ego dixi Dii estis? filios dixit Deos, ad quos sermo Dei factus est, & nō potest solui Scriptura, non dixit, non potest solui hæc scriptura, ne que dixit infinite γραφή, sed cum articulo, vt omnem Scripturam Diuinitus inspiratā, vt Paulus dixit, intelligeremus, quæ cum q̄ue omnis solui non possit, necesse est eiusdem gradus sit in robore, & firmitate. Quod si Scriptura, quam Christus per Paulum inspirauit, & tradidit, solui posset, id est, auctoritate hominis fieri, ne illa seruetur, hoc est, n. solui Scripturā, non seruari, sicut Dominus ait, si circumcisionem accipit homo in Sabbato, ne soluatur lex Moysis, ergo aut solui potest Scriptura, aut hæc non est Scriptura Diuinitus inspirata, & Canonica. Cum huius falsi dogmatis ortum considero, vide tur mihi locus ille Pauli, dico ego, non Dominus ex eorum numero esse, de quibus beatus Petrus de epistolis Pauli loquens, In quibus, inquit, sunt quædam difficultia, quæ indocti, & instabiles depravant, sicut & cæteras Scripturas ad suam ipsorum perditionē, imo non indocti solū, sed docti, & in Scripturis sanctis yalde eruditī. Videat ergo, qui tradit, quod Christus per Paulum præcepit, non esse eiusdem gradus in robore, & firmitate, atque illa quæ per se præcepit, ne diuidat eū Deus, qui Christum diuidit, totum robur & firmatatem auctoritatis cius in iis ponens, quæ per se Euangelizauit, in iis vero, quæ per Paulum Apostolum, non totum illud robur, sed partem. Causat, qui robur, & firmitatem Scripturæ sanctæ Diuinitus inspiratæ minuit, ne apponat illi Deus plaga in Apocalypse beati Ioannis scriptas, sicut scriptum est, Contestor omni homini audienti verba Prophetæ libri huius, si quis apposuerit adhæc, apponet Deus super illum plaga scriptas in libro isto, & si diminuerit de verbis libri Prophetæ huius, auferet Deus partem eius de libro vitae, & de ciuitate sancta, & de iis, quæ scripta sunt in libro isto, quæ qui dem non propter Apocalypsem tantum scripta sunt, sed propter cæteras quoque Scripturas sanctas, quarum est vna omnium sanctitas, pondus, robur, & firmitas, siue per Christum,

siue per Apostolos Euangelizatum sit, quod in eis continetur. Verum quo magis hic error intelligatur, videamus ex quibusdam Christi per Paulum præceptis, quid de cæteris eiusmodi iudicandum sit. Nam cæteris, inquit, ego dico, non Dominus, si quis frater vxorem habet infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam, & si qua mulier haber virum infidelem &c. Hoc Christi per Paulum præceptū tradit hic auctor, non esse eiusdem gradus in robore, & firmitate, atque illud, quod per se Christus præcepit, at videat, rogo quid de præcepti huius vi, & robore pater Chrysostomus, scripsit in libro de Virginitate, in quo totū illud caput. 7.
 „ prioris epistolæ ad Cor. eruditissime interpretatur. Quanta,
 „ inquit, sit ταῦτης ἐντολῆς Ἰησοῦ, id est huius præcepti robur, &
 „ firmitas, demonstrat cuncta Ecclesia vniuersalis, quæ hoc
 „ μὴ πάσιν ἀκριβεῖς seruat, & seruauit semper. Haec tenus Chrysostomus. Quid amplius sanctissimus vir, & in Scripturis sanctis exercitassimus, & Ecclesiæ catholicæ docter excellens dicere potuisset, si robur illius præcepti Christi in Euangeliō, de quo proxime dixisset Apostolus, præcipio non ego sed Dominus &c. demonstrare voluisset? aut quis, si attente hunc locum, & Chrysostomi verba perpendeat, dubitare poterit, quin hæc Chrysostomus aduersus eos dixerit, qui idem, atque Laudator meus, sentiebant, & docebant, non esse scilicet eiusdem gradus in robore, & firmitate præceptum hoc? quia scilicet non recte illud intelligent, dico ego, nō Dominus. Quod quidem idem pater Chrysostomus his verbis in eodē de Virginitate libro interpretatur, hoc, inquit, Paulus ait, nō hoc scilicet Dominum Iesum per se prius tradidisse, vt alia multa, sed per Paulum nunc tradere, ac præcipere. Deinde subiungit, quāta vero vis, & robur huius præcepti sit, & quæ sequuntur. &c. Scio Augustinum alioqui sanctissimum; & in Scripturis sanctis eruditissimum; cum non sic acciperet locū istum Pauli, dico ego, non Dominus, vt optime alii veteres patres acceperunt, non præceptum, sed consilium, hoc de cōiugio fidelis cum infidieli esse dixisse. Sic, n. ait libro. i. de ferme in monte Domini ca. 27. non præcepit ex Domini persona, sed ex sua persona monet. Et paulo supra, dicebat, in-

»quit, superius ex Domini persona iis, qui sunt in coniugio,
 »nunc vero ex sua persona cæteris dicit. Et libro. i. de Adultere-
 »rinis coniugiis. c. 12. quale est, præceptum Domini nō habeo,
 »tale est, nou dicit Dominus, sed ego. Et quale est, Consilium
 »dico, tale est, ego dico, nisi quod in nubendo, & non nubendo
 »dici potest, utrumque bene fieri, sed alterum melius, quoniam
 »utrumque expedit, sed alterum magis, coniugem vero infide-
 »lem dimittere, quia non expedit, non potest dici, bene fieri,
 »quia non expedit, quamvis licitum sit. Hunc sanctus Tho-
 »mas, ut fere semper fecutus, eundem Pauli locū interpretans,
 »confundendo, inquit, non præcipiendo dicit. Ego sanctos istos
 »auctores, ut supra dixi, non reprehendo, absit, imo colo, & se-
 »quor, sed me reprehendendum iure putem, si quid non pro-
 »babile ab eis dicerim, non contentus cæteris eorum opti-
 »mis, & limatissimis doctrinis. Neque o. n. illi sic scripserunt, ut
 »se per omnia sequendos esse putarint, aut hoc a nobis petie-
 »rint. Sed potius quod idē, Augustin. ad Fortunatum scripsit,
 »neque quorumlibet, inquit, disputationes quāuis catholico-
 »rum, & laudatorum hominum, velut Scripturas canonicas
 »habere debemus, ut nobis non liceat, salua honorificentia,
 »quæ illis debetur hominibus, aliquid in eorum scripturis
 »improbare, atque respuere, si forte inuenerimus, quod aliter
 »senserint, quām veritas habet Diuino adiutorio vel ab aliis
 »intellecta, vel a nobis. Talis ego sum in scriptis aliorum, qua-
 »les volo esse intellectores meorum. Ergo hoc, de quo nunc
 »Paulus ait, dico ego, non Dominus, non solum si consiliū, sed
 »si præceptum sit ad ius Ecclesiasticum pertinens, licebit per
 »Pontificem vxori discedere, infideli consentiente habitare
 »cum vxore fideli, atque ita infidelis ille blasphemabit Euau-
 »gelium Iesu Christi, quasi doceat diuortium facere prætextu
 »religionis, & multi fratres libertatem suam vertent in occa-
 »sionem discedendi, etiam inuitio infideli, quo scandalo quid-
 »peius esse potest? Teneamus ergo præceptum Diuinum, &
 »Apostolicum esse hoc, neque minoris roboris, & firmitatis,
 »quam si Diuinum tantum esset, idest non per Apostolum tra-
 »ditum, quod quidem ad ius Canonicum, siue Ecclesiasticum
 »non pertineat, neque vlla ratione solui possit, siue, ut nunc lo-

quuntur, dispensari, infideli consentiente habitare cum fi-
 »deli, quia scilicet quādiu habitare contentiat, causa, & ratio
 »præcepti existat, spes scilicet salutis. Vnde o. n. (inquit) scis mu-
 »lier, si virum saluum facies? aut vnde scis vir, si mulierem sal-
 »uum facies? Vbi autem causa hæret, vitium imputatur. Ne au-
 »tem hoc præceptum, cuius tantum esset robur, & firmitas, vt
 »necessario seruandum esset, nullaque alia ratione, ut dixi, sol-
 »ui posset, perdifficile & nimis asperum videretur, si existima-
 »ret fidelis se coniunctu infidelis pollui, ac contaminari, vellet-
 »que ob eam rem discedere nolēte infideli, tam longe, inquit,
 »abest hoc, ut potius infidelis per fidelem sanctificetur, idest
 »honoretur, quod si infidelis coniunctu, & coniunctione fide-
 »lis coniugis honoratur, profecto pars fidelis non redditur in
 »famis, & immūda. Nemo o. n. puto, alterum honorat, & sancti-
 »ficat, in quo seipsum fœdat, & dedecorat, nisi secus interdum
 »ex accidenti eueniat. Sanctificatus itaque, inquit, est vir infi-
 »delis per mulierem fidelem, & vicissim, cuius rei argumentū
 »est, quod filii corum non sunt immundi, & infames inter fra-
 »tres, ut quidem sunt filii utriusque coniugis infidelis. Dein
 »de, quid tantopere in hoc præcepto commendando laborat
 »Apostolus, si minus firmum est, quām Diuinum? si inquam
 »ab homine solui potest, quia scilicet ad ius canonicū, siue Ec-
 »clesiasticum pertineat? Sed videamus iam aliud huius-
 »modi præceptum Christi per Paulum, Mulieres, inquit, in Ec-
 »clesia taceant, non o. n. permittitur eis loqui, sed subditas esse,
 »sicuꝝ & lex dicit. Hoc præceptum si non est Diuinum pro-
 »prie, sed humanum potius, & ad ius Ecclesiasticum pertinēs,
 »quod solui possit, ut Laudator meus putat, quorsum Aposto-
 »lus subiuxisset, Si quis Propheta est, & spiritualis, cognoscat,
 »quaꝝ scribo vobis, quoniam Domini sunt mandata? nisi quia
 »non deerant eo tempore, sicut ne nunc quidem defunt, qui-
 »bus non Diuinum, sed humanum mandatum esse videretur
 »tum hoc, tum alia huiusmodi, cum tamen quæcunque man-
 »data Paulus scripserit, & prædicauerit, Domini mādata sint,
 »quod facile intelligit, qui Propheta est, cui Deus reuelarit,
 »aut etiam, qui licet non sit Propheta, spiritualis tamen est,
 »idest, qui propter perfectionem exercitatos habet sensus spi-

ritualiter viuendo,in discernēdis bonis,& malis, præceptis,
& nō præceptis,permissis,& vetitis,qui,inquā,dijudicat omnia spiritualiter probans in omnibus quæ sit volūtas Dei bona,bene placens,& perfecta,quæ quidē in mandatis,& consiliis Dei secūdū voluntatē eius perficiēdis versatur. Ergo nō agnoscere mandata,quæ Paulus scripsit,esse omnia Dei mandata,sed potius aliqua eorū esse humana ad ius Ecclesiasticū pertinentia,vereor ne animaliū hominū fuerit,& non percipientiū,quæ Dei sunt. Non ego hoc,sed Paulus dicit. Etenim si spiritualem esse oportet , qui huiusmodi mandata Pauli, Dei esse cognoscat,ergo si ego nō cognouero,animalis fuero, & me ignorantiae condēnabo proprio iudicio dānatus , si cū hoc possim distere,ac scire,nolim tamē.Id.n.significat,quod statim subiungit,si quis autem ignorat , ignoret. Est itaque hoc,ne mulier in Ecclesia doceat,mādatum Diuinum, cuius quantū sit robur,& firmitas,idest,folui nō posse,esque,vt nunc loquuntur,indispensabile, Ecclesia Catholica demon- strat,quæ summa religione,& constantia,perpetuoque tenore semper hoc seruauit,& seruat vbi que. Licet non ita pridē Hispanam fœminam Romæ in Ecclesia docentē publice ple- rique viderint,nō quidem Canonico Pontificis iudicio, sed suo sensu,& quorundam suorum defensorum. Hoc dixi, ne quis hoc olim audiens,fœmina illius licentiam alioqui doceat & probat sanctæ Ecclesiæ Romanæ approbationem in- terpretur. Nūquam.n.hoc approbauit,imo,vt arbitror, neque approbare potest,quia scilicet non possit non esse turpe, sicut Apostolus ait,mulierem in Ecclesia loqui , idque , quia vir caput est mulieris, siquidem ex eo sumpta sit mulier, & ei subiecta,quid autem turpius,quām vt reliquum corpus capiti præsit? est.n. docere , quoddam præesse, sic explicata est hæc turpitudo causa & ratio tum a Paulo in altera episto- la ad Corinthios,& in altera ad Thimotheum,tum a Cle- mente Romano in libris ordinationum Apostolicarum,quæ quidem turpitudo cum tolli non possit, neque interdictum hoc,cuius causa turpitudo illa existit,tolli poterit. Ita fit , vt non sit vlla ratione dispensabile,ibi enim vitium non impu- tatur , vbi causa non hæret,vt sanctus Ambrosius dixit de

fua,qui ncophytus erat , ordinatione , quod s̄p̄ memini- mus. In huiusmodi vero præceptorum causas,& rationes qui non aspicerunt, facilem in omnibus Christi per Paulum præceptis dispensationē reperiebant. Satis iam patere arbitror, qualis sit haec sententia de hoc præcepto, imo de cæteris eiusmodi,quia Christus non per se , sed per Apostolum præcepit,ne mulier in Ecclesia doceat,& alia similia, idcirco non esse haec eiusdem gradus in robore , & firmitate , atque essent, si eadem idem Christus per seipsum ore suo præcepisset, vt Laudator meus , & plerique alii cum eo sentiunt. A quibus quærām iam , cum profecti Apostoli prædicauerunt, sicut scriptum est, Domino cooperante , & sermonem confirmante sequentibus signis , an sermonem intellige- mus. Christi tantum , ab eodem prius per se euangelizatum? an etiam Christi sermonem per Apostolum traditum ? Non credo,negabunt , quin vtrumque Dominus signis,cum opus esset , confirmaret , alioqui quemadmodum Paulus Apostolus Iesu Christi vere diceret de potestate sibi data, in promptu habentes vlcisci omnem inobedientiam? om- nem dixit tan⁹ sermonis,& præcepti Christi per se , quām Christi per Paulum , & cæteros Apostolos. Quo circa non dixit sermonem infinite, sed eum articulo,vt doctrinam , & præcepta intelligeremus sive Christi ab eodem per se tra- dita , sive postea per Apostolos. Quod si vtrumque sermo- nem confirmabat Dominus sequentibus signis, cum opus erat, erant ergo eiusdem gradus in robore & firmitate, quod enim æque confirmatum est, æque validum , & firmum fa-ctum est. Neque a me quærant isti , vbi confirmarit Domi- nus , signo sequente , præceptum Christi per Paulum , aut per alium ex Apostolis,m̄hi satis est , potestatem ad id ac- ceperisse tum Paulum , tum cæteros Apostolos , neque minus potuisse Paulū, si ita expedisset, solo verbo per Dei gratiā se- cundū potestatem sibi datā occidere fidelē discedentē cōtra præceptum suū ab infideli cōsentiente habitare cū eo, quod quidem Christus per Paulū prius prohibuit,quā potuit Pe- trus Ananiā , & Sapphirā, quia mentiti fuerat Spiritus sancto , & de pretio agri fraudarāt, & quām potuit idem Paulus Co-

rinthium illum Satanæ tradere in interitum carnis propter fornicationem illam a Domino prius prohibitam. Præterea terret non semel Apostolus hac potestate sibi data Corinthis, minaturque iis, qui peccarant, nisi resipiscerent, nō par surum, cum ad eos iterum veniret, quin potius ostensurum eis, Christum in se loqui. Quorsum autem Christum in se lo qui suo malo experturos eos minaretur, nisi vt sic disserent, tum falsum esse quod Pseudoapostoli iactarent, nō esse eum Apostolum Iesu Christi, tum etiam quod Christus per Paulum præcipieret, nō tanti roboris & firmitatis esse, ac si Christum id per se præcipientem audirent? Experimētum itaque mihi querere videntur, similiter atque Corinthii illi, utrum Christus in Paulo id sit locutus, quod primum per Paulum præcepit, quicunque id non eiusdem gradus in robore, & firmitate esse dicūt, atque illud, quod per se idem Christus præceperit, quæ vox utrum profana sit, & blasphema, & Pseudo apostolis magis digna, quam catholicis, diiudicent, qui huic iudicio præsunt. Scio, & fateor Laudatorem meum Catholicum esse, & fidelem Catholicorum defensorem, quo magis cum obtestor, vt hæc secum & consideret, & cum aliis communicet. Qui si quod Christus per Apostolos præcepit ad ius Canonicum, siue Ecclesiasticum, vt ipse ait, pertinere putat, & si cum decretis, ac mandatis Pontificum æquat in robe, & firmitate, quæ ab eo, utrum putet Pontifices accepisse potestatem ostendendi signo aliquo, quod Christus in eis loquatur tunc, cum aliquid præcipiunt, quod non prius præceperit Christus aut per se, aut etiā per Apostolos? Aut quod unquam hominis decretum, siue mandatum statim a principio tantas habuit vires, vt vbique in universis Ecclesiis uno consensu religiose seruatum semper fuerit, & seruetur, vt unū Pauli præceptum in mulieribus de orādo velato capite? quis spiritualis non videt, si humanum fuisset hoc præceptum, ac non potius Diuinum, non potuisse tantum robur, id est, Diuinum, tantumque firmitatem habere? Valeat ergo profana hæc in nouo Testamento connexio Diuini, & humani, firmi, & infirmi, dispensabilis, & indispēsabilis. Inquiramus causas, & rationes præceptorū, & omnia in eo Diuina esse tradamus.

Credamus

Credamus totam scripturam æque Diuinitus inspiratā esse, & æquali robore, ac firmitate esse omnia eius mandata, nihil que Apostolos propria auctoritate, id est, humana statuisse, sed omnia tāquam Christi ministros, & mysteriorū Dei fideles dispensatores. Denique qui tradita solum ab Apostolis, siue scripto, siue sine scripto, minore auctoritate, atque illa, quæ in sancto Euāgelio cōtinentur, cōstat opinantur, quia ipsi etiā ferre solēt in ore scholasticos, sciant se iam graui præjudicio nobilissimæ, & frequentissimæ doctorum Parisiensium schoolæ in censuris Erasmianarum assertionum titulo. viii. de impietate damnatos esse. Quare, vt quod sentio dicam, audiendum est. n. pro fide, qui huiusmodi traditiones humani iuris, humanæque auctoritatis esse docent, semel, & iterum monēdos esse iudicarim, vt sicut scriptum est, post unam, & secundam admonitionem tanquam hæretici deinceps vitentur, vt subuersi, & proprio iudicio damnati, qui Apostolotum traditiones arma nostræ aduersus hæreticos militiæ potentia Deo ad destruendas munitiones, & consilia eorum ex Diuinis faciunt humana, vt iam non amplius de eis gloriari possimus, arma nostra non esse carnalia, id est humana, quibus altius tūdinem hæreticorum, & pseudoapostolorum extollētem se aduersus scientiam Dei comprimeremus, redigentes eorum intellectum in obsequium Christi. Etenim si hæc tela nobis aut manibus exciderint, aut erupta fuerint, quid iam de fideli illo secundum doctrinam sermone, quem Apostolus ad arguendum doctrinæ sanæ contradicentes, amplecti iubet Episcopis, metuerint inobedientes, vaniloqui, & seductores hæretici præter expressum Dei verbum, & vt Laudator meus ait, claram, ac promptam ex eo sequelam? Et quid hoc aliud est, quæso, quam eos ad contemptum, licentiam, vaniloquia, deceptiones, & hæreses instruere? Cum. n. Apostolicas traditiones non Dei, sed hominum traditiones esse audient, id est, humanæ auctoritatis, simul profecto audient, non eas pertinere ad illum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, quæadmodum. n. fidelis sermo fuerit, qui villa ratione solvi possit? Rursus cum non pertinere audient, simul item audient, eum, qui eas amplectens, ad arguendum

I

procedet, non esse potentem, arguere eos, qui contradicunt. Atque ita Philistæus Golias insolentior factus, humana placita, humanæque auctoritatis infirmitatem, ceu baculum arundineum exprobrabit Israeli Dei. Videte, quo hic sermo, velut cancer serpens, exeat. Huius vero erroris causa, & origo eadem intelligatur, atque in præceptis Christi per Paulū, quæ humanæ quoque auctoritatis ponunt, de quo satis haec tenus. Nam illud quod Ecclesiæ Galatiæ, & Corinthiis Paulus ordinavit, ut collectæ fierent per vnam Sabbati, id est, die Domini nico, non dicam pertinere modo ad ius Diuinum, sicut recte negat etiā sanctus Thomas, quod Laudator meus ex quotlibeto eius attulit, quia scilicet, ut existimo, non existat causa post locupletatas, & bonis auctas Ecclesiæ, a quibus absque collectis illis die Dominico olim institutis satis possint alii pauperes, si sacerdotes, & qui Ecclesiæ præsunt, quod sui est officii, facere velint. Pertinuisse vero olim ad ius Diuinum, cum causa præcepti, & ratio vigebat, argumentum est non leue, quod in multis multarum regionum Ecclesiæ illius sanctæ legis vestigium adhuc relictum est, adhuc n. eam retinet consuetudinem. Et in libris Clementis Romani ordinatum Apostolicarum caput est πολὺ τὸ κυριακῶν εἰσφορᾶς id est, de Dominicarum collectarum oblatione. Ad illud præterea quod ex eodem quotlibeto sancti Thomæ de bigamo non promouendo attulit, non esse iuris Diuini, supra respondi, & in priore meo libro copiosius. Reprehendebam deinde, quod legé Moysis non proprie legem Dei esse diceret, decalogum vero esse proprie legem Dei, quia a voce Dei veniret, ille vero post conuicia multa, adhunc locum respondens. Hic igitur, inquit, homo carpens, quæ non apprehendit, illis verbis, quæ non citat perfecte, putauit me dicere, quod nō sit proprius locutio hæc, lex Moseos fuit lex Dei, ego autem ad ipsum esse respiciens, non ad dici, dixi de illa, quod nō erat proprie lex Dei. Hæc ille. Suspiciatur Laudator meus, fortasse quia ita vellet, esse mihi cum eo de solo verbo controversiam, ut inā fuisse, non putasse profecto de verbo contendendum, finiterem loqui, ut maller, modo rem, & veritatem negare non videtur, at nunc non de nomine, sed de re est questio. Concedit

Itaque legem Moysis proprie dici legem Dei, sed non esse proprie legem Dei, quæ inter se pugnare nemo, credo, est, qui non videat, nisi ego omnino cæcus sum. Deinde probans nō proprie esse legem Dei. Et declaraui, inquit, dictū, quod illud proprie Dei esse dicitur, quod ab ipso immediate, & non per alium emanat, sicut res propria dicitur, in qua aliis non comunicat. Rursus secum pugnare videtur. Concedit. n. legē Moysis proprie legem Dei dici, illud autē proprie Dei esse, quod ab ipso immediate, & non per alium emanat, quare cōcedat, necesse est, legem Moysis a Deo immediate, & nō per aliū emanare, ab eo. n. quod res est, dicitur. ut iam si lex Moysis lex Dei dicatur, lex Dei sit, & si lex Dei proprie dicatur, sit item proprie lex Dei. Illud vero quod addidit, sicut res propria dicitur, in qua aliis non cōmunicat, addere debuit, ni fallor, in qua aliis non cōmunicat, tanquam Dominus. nihil enim prohibet in re alicuius propria cōmunicare alium tanquam ministrū eius rei, ita ut lex Moysis, propria sit Dei, qui eam potestate sua propria tanquam Dominus, & auctor per Moysem dedit, Moysis vero, tanquam ministri legis data. Sed rursus negare videtur, quod plane concessisse videbatur, subiungit. n. Ideo dicitur lex Moseos, & non proprie Dei, si cut baptismus Ioannis nō proprie diceretur baptismus Dei. Aut ego despicio, aut ipse sibi cōtrarius, simul ait, & negat siue ad dici, siue ad ipsum esse, ut ille loquitur, respicias. Relegat ipse sua, & iudicet, vtrum hæc mea sit calunia, an cæcitas. Ergo tam legem Moysis, quā decalogum immediate a Deo per ministerium Angelorum profectum esse satis copiose locis Scripturæ sanctæ inter se comparatis in meo de Residentia Pastorum libro ostendi pagina. 25. 26. 27. 28. Ad quæ loca quāvis Laudator meus, quid responderet, credo non habuerit, alioqui suspicor, respondisset, tamen non definit, quod semel scripsit, defendere, legem Moysis non esse proprie legem Dei, quia non veniat, inquit, immediate a Deo, ut venit decalogus. Quid enim ad defensionem huius dogmatis pertinent, quæ hoc loco commemorat ? Euangelium ab ipso Domino traditum esse, legem vero Moysis datam per Angelos, ideoque grauius esse tantam negligere salutem, id est Eu-

gelium,quod est in salutem omni credenti,gravius inquam, quām fuerit tunc legem illam Moysis per Angelos datā violare. Quæ omnia verissima sunt,neque opus erat auctoritate Gaetani, quem ille tam īēpe alias reprehendere solet, confimare, sed vt dixi, quid hæc pertinet ad id, quod in libro meo testimoniis Scripturæ sanctæ probauit, tum legem Moylis, tum decalogum ministerio Angelorum vtrumque a Deo immediate profectum esse? illud vero, non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur, satis me puto in libro meo auctoritatibus Scripturæ sanctæ demonstrasse, accipicendum esse de Angelo iusu Dei decalogum loquente ad populum, sicut etiā Angelus legem in Sina locutus est Moyli, quod quidē si laudatori meo non probabatur, auctoritatibus Scripturæ, verique rationibus nō probris refellere debuit. Sequitur iam vt respondeam ad locū Hieremīæ, quo se putat ille probare legem Moylis non esse īmediate a Deo. Non sum, inquit, locutus cum patribus vestris, & non præcepi eis in die, qua eduxi eos de terra Aegypti, de verbo holocaustomati, & victimarium, deinde subiunxit, si deus que per Moysem loquebatur, ipse immediate locutus diceretur, falso esset, quod ait, nō sum locutus. Hactenus ille. Sic ergo hic auctor hunc locum interpretari videtur, vt sit illud, non sum locutus, perinde atque diceretur, nō sum locutus īmediate, sed per Moysem, nū quam potest intelligere, quemadmodum posset Deus loqui īmediate, & per Moysem ritus, & ceremonias legis, & malle videtur dogma non probabile sustinere, quā proprie vti verbo īmediate, pro eo quod est primū, quo quidem modo contingit aliquid fieri primum, & īmediate ab aliquo, tanquam domino, & per alterum, tanquam ministrū. Hunc itaque locū Hieremīæ Paulus mihi videtur īterpretatus in epist. ad Hebr. c. 10. vt dicat Dominus per prophetam, non se præcepisse de verbo holocaustomati, & victimarum, id est non mandasse sacrificia ad mundādām conscientiam, ad id. n. obedientiā fidei valere, vnde sequitur statim, sed hoc verbū præcepi eis, audite vocem meam &c. ergo Paulus quia(inquit) impossibile est sanguine taurorum, aut hircorum auferri peccata, ideo ingrediens mundum dicit, hostiam, & oblationem noluisti,

& paulo post, holocaustomata, & pro peccato nō tibi placuerunt. Hæc igitur sacrificia quatenus noluit, & quatenus non placuerunt Domino, eatenus ea nō præcepit, sicut per Hieremiam dixit. Ob eandem causam apud Ezechielē præcepta applicauit nō bona, id est, ad auferanda peccata inutilia. In hæc sententiā crediderim, dixisse Dominū per Prophetam, non sum locutus &c. imo vt auctoris huius interpretationē propria ipsius ratione refellam, si illud, nō sum locutus patribus vestris de verbo holocaustomati, perinde est, atque diceret, vt hic auctor velle videtur, non sum locutus, per me scilicet, & īmediate, sed per Moysem, ac propterea vere dicitur Deus simpliciter non esse locutus, vt ipse concludit, quaro ego vtrum loqueretur Dominus in Moyse, sicut ait Paulus Christum in se loqui, nō credo, negabit, ne negare videatur, quod Petrus ait, omnis Prophetia Scripturæ propria interpretatione nō fit, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti homines, quod si Deus locutus est in Moyse de verbo holocaustomati, similiter atque Laudator meus, concludam ex eo, quod est secundum aliquid, id quod simpliciter, ergo locutus est de verbo holocaustomati, ita fit, vt vltro cōfiteatur, non locutū esse, & sua, aut simili suę ratione cogatur cōfiteri locutum esse, quæ inter se pugnant. Deinde, postquam inponenda connexione ex præceptis Dei, & hominum separatim in sanctis Scripturis cum Ptolemæo, & clarius adhuc cū Origene sentire illum demonstrauit, ad hunc locum respondens, fatetur, inquit, hanc differentiam non esse meā sed Originis & aliorum quorūdam patrum, quorū non citat nomina, neque ab re, grauabatur. n. auctoritate catholicorum. Originem tantum nominauit, quoniam eius opera cum auctore damnata sunt ab Ecclesia, vt ait, neque meminit, etiam recitari continue in Ecclesia plusculas eius Homilias, neque animaduertit, quod singuli errores Originis notati sunt a beato Hieronymo, & aliis, inter quos hic error non legitur. solus homo iste propria auctoritate dānat, quod & alii catholici docuerunt. Hæc ille. Satis se putat defendi Originis auctoritate, & inter Patres numerandum iudicat, quem nullus Patrum, neque ylla synodus numerauit, quia scilicet non fue

rit ex eorum numero, qui vt Martinus primus de catholicis Patribus dixit, vsque in finem indefessibiliter in fide permā ferunt. Imo damnatus est in quinta synodo, & in cæteris deinceps cœcumenicis conciliis eius damnatio renouata est, & confirmata, eiusque anathema a Iustiniano Imperatore litteris de damnatione eius, & erroribus ad Ecclesiæ orientis missis, publicatum, quod vero Ecclesia aliquas eius Homiliae legit, facit iuxta Pauli sententiam, Omnia probate, & quod bonum est tenete. Ut ex libro Enoch apocrypho Prophetiam sanctam legit, & Paulus sententias poetarum mutuatus est. Origenem certe prouide, & caute legendum esse veteres monuere, quod etiam beatus Bernardus in sermone de verbis Origenis meminit, Neque hoc, inquit, silentum arbitror, quod euidetissime illum nonnulla contra fidem scripsisse sanctorum Patrum tradat auctoritas, atque ideo non sine circumspectione monet esse legendum. Quod autem ait Hieronymus singulos Originis errores, ac fabulas notasse, in quibus non sit hic error notatus, vellem indicaret, ubi singulos eius errores, qui fuerunt pene innumerabiles, Hieronymus, aut alii notarint.

Deinde subiungit, solus hic homo propria auctoritate damnat, quod & alii Catholicæ docuerunt &c. Et quis sum ego, vt propria auctoritate damnem? aut si quid damnatum esse dixerim, cur mihi credi debeat, nisi ita esse demonstrauero? si quod refello, & sanctæ doctrinæ repugnare doceo, dannare est, fateor me damnare, at non propria auctoritate sed Scripturæ sanctæ auctoritate, quod si alii Catholicæ hoc aliquando docuerunt, non est discendum, aut tenendum quicquid a Catholicis doceatur, & traditur, sed quicquid a Catholicis, & Catholicice, quale non est, quod hic auctor aliqui Catholicus defendit, aliquid Moysem propria auctoritate sanxisse, quod quidem qui cum pertinacia pergit defendere, fortasse Catholicæ nomine amittat. Est n. hic error, vt saepe dixi, Ptolemaei hæretici ponentis connexionem ex Diuinis & humanis in vetere Testamento, sicut Laudator meus in vetere, & in novo ponere fortasse videatur. Sed recitabo hic ex epistola Ptolemaei ad Floram sororem, quæ huc pertinent, & sancti Epiphani confutationem, vt iam qui Laudatoris mei sententiam te-

nere pertinaciter voluerit, agnoscat se in Ptolemaio a sancto Epiphanio confutatum, & de eo post hac queratur, non de me. Primum igitur (inquit) sciendum est, vniuersam illâ legem, quæ in v. libris Moysis continetur, non ab uno aliquo sanctam esse, non inquam, a solo Deo, sed esse quedam eorum precepta, etiam ab hominibus data, & trifariam hanc diuifam esse Saluatoris verba nos docet nepe in ipsum Deum, eiusque legem, deinde in Moysem, non quidem quatenus per eum sanctus Deus, sed quatenus Moyses, suo sensu, & mente quedam statuit, postremo in seniores populi, qui primi mandata quædam propria dederunt. quemadmodum vero haec ita sint, ex ipsis Saluatoris verbis perspicitur. Cum n. aliquando de repudii libello, qui lege erat permisus, ab eo quereretur, respondit Moyses ad duritiam cordis vestri permisit, dimittere vxorem, a principio autem non sic, Deus n. inquit, hoc coiugium fecit, & quod Dominus coniunxit, homo ne disiungat. Quo in loco alteram quidem Dei legem demostret, quæ virum ab uxore separari prohibeat, altera vero Moysis, quæ ob duritiam cordis permittit, coiugium hoc solui. Atque haec tamen quidem contraria Deo sancit Moyses, contraria n. sunt coniungi, & disiungi. Verum si quamente, & sententia hoc Moyses statuerit, inquisierimus, reperiemus non voluntate, sed necessitate propter infirmitatem, inquam, eorum, quibus lex data erat, hoc statuisse. Quia n. voluntati Dei morem gerere non poterant, dum inuiti cum eis habitabant, quas excludingere non licebat, periculumque erat, ne odio primum, deinde iniuria maiore se irent perditum, cum vellet Moyses euellere hoc odium, quod ad eorum interitum spectabat, eo necessitate adductus est, vt maius malum minore commutans, secundam legem, libelli inquam, repudii ἀφίετο id est, sua auctoritate illis constitueret, vt si illam Dei legem seruare non posset, hanc saltim Moyses seruarent, & ne ad iniurias, & maleficia in perniciem suam sumam conuerterentur. Hoc fuit Moysi propositum, ac consilium legem Deo contrarianti ferendi. Atque esse quidem aliam Moysis legem a lege Dei non cadit in dubitationem, quamquam vno id exemplo demonstrauerimus. Haec Ptolemaei, cum quo quantu conueniat Ori-

- genes, ut ex comparatione vtriusque perspici possit, repetam
- hic iterū, quæ in libro meo priore ex Homilia eius Num. 16.
- recitauit. Multa, inquit, per Moysem locutus est Deus, aliqua
- tamen & Moyses propria auctoritate mādauit, quod Domi-
- nus in Euangelio euidētissima ratione fecerit, cum dicit de
- repudio mulieris interrogatus, Quia ad duritiā cordis vestri
- scripsit vobis hæc Moyses, ab initio autem nō fuit sic. Et pau-
- lo post, Vides ergo & hic Deum quidē nō præcepisse, neque
- voluisse fieri diuortiū, Moysem vero propter duritiam cor-
- dis Iudeorum scripsisse dandum esse repudiū? Ostendit hæc
- & Paulus in literis suis, cum dicit de quibusdam, Dominus
- dicit, nō ego, & de aliis, Hæc autem ego dico, non Dominus.
- Et iterum in aliis, Præceptum Domini non habeo, cōsilium
- autem do, & iterum, Quæ loquor, non loquor secundū Deū.
- Vnde similiter in cæteris Prophetis aliqua quidē Dominus
- locutus est, & non Prophetæ, alia vero Prophæ, & non Do-
- minus. Hæc Origenes. Quantum vero cum vtroque, idest
- cū Ptolemæo, & Origene Laudator meus conueniat, & qui
- cunque legem distribuunt in Dei, & Moysis, & qui in nouo
- Testamento tradunt præcepisse aliquid Apostolum ἀφ' ἐω-
- τοῦ idest, ex persona sua, vt loquuntur, qui hoc docent, eosdē
- constituo iudices. Sed videamus quemadmodū sanctus Epi-
- phanius legis in duas illas partes priores distributionem ad-
- uersus Ptolemæum confutar, vt se quoque isti vna cum Pto-
- lemæo confutari intelligent. Ne vero, inquit, tres tuæ dictiū
- culæ, quas in tuis ad Floram litteris iactas, sine quæstione, &
- examine prætereantur, easdem ipsas dictiones, earumque
- necessariam cōfutationem, ne vlla radix sati zizanii relinqua-
- tur, deinceps ordine adhibebo. Ais. n. legem esse diuisam in
- partes tres, habere inquā, tum aliquid Dei, tum aliquid Moy-
- sis, tum aliquid seniorum, ac partem quidem seniorum, quā
- putas, nusquam potes scriptam indicare. Et paulo post, confu-
- tata hac tertia parte seniorum, secundā illam Moysis his ver-
- bis refellit. Quæ vero a Moyse sancta sunt, nō sunt sine Deo
- sancta, imo a Deo per Moysem, id quod ex ipsa Christi re-
- sponsione perspici potest, quod. n. citasti testimonium, aduer-
- sus te citasti. Ait. n. Dominus in Euāgeliō, Moyses scripsit ad
- duritiam

„ duritiam cordis vestri, quod autem scripsit Moyses, non si-
- ne volūtate Dei scripsit, sed potius ex Spiritu sancto sanxit.
- „ Ait. n. Dominus in Euangelio. Quod Deus coniunxit, homo
- „ non separat, quemadmodum autē coniunxisset, vt intellige-
- „ remus, explanauit, his verbis. Propter hoc relinquet homo
- „ patrem, & matrem, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in
- „ carne vna. Deinde subiungit, quod ergo Deus coniunxit, ho-
- „ mo non separat. Atqui nusquam hoc Dominus dixerat, cum
- „ Adam, & Euam formauit, nisi illud solum, faciamus, inquit,
- „ ei adiutorium simile ipsi. Hoc vero ab Adam dictum est, quā
- „ do a somno excitatus, dixit, hoc nunc os ex ossibus meis, &
- „ caro de carne mea, ipsa vocabitur virago, quoniam de viro
- „ suo sumpta est. Deinde ait, ptopter hanc relinquet homo pa-
- „ trem, & matrē, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne
- „ vna, cum igitur non hoc Deus dixerit, sed Adam, Dominus
- „ tamen in Euangelio testatus fuerit, Dei esse hoc dictū, quod
- „ per personam Adæ dixerit, res ipsa declarat, dixisse quidem
- „ Adam, quod Dei volūtas elocuta sit. Adhunc modum in hoc
- „ loco Moyses quidem legem tulit, quam ei Deus enuntiauit,
- „ atque hæ quidem tuæ dictiones duæ ceciderunt, neque lon-
- „ ge petita confutatione, sed ducta ab ipsa auctoritate. Haec-
- „ nus sanctus Epiphanius. An non videt Laudator meus, quæ
- „ admodum velit sanctus Epiphanius eodem modo, eadēque
- „ ratione legem Moysis legem Dei & esse, & dici, vt dictū Adæ,
- „ dictum Dei & est, & dicitur? & quemadmodū Ptolemæum
- „ hæreticum accuset, & confutet, quia non ita senserit? Quid
- „ ergo sibi vult hoc loco illa, quam introduxit, distinctione inter
- „ esse legem Dei & dici? At confitetur hic auctor, Moysem
- „ quidem, Dco volente, & inspirante, locutum suis, quod for-
- „ tasse negabat Ptolemæus, non tamen vt Prophetam locutum
- „ esse, vt quidem locutus sit Adam, sed ex potestate, vt legislato-
- „ rem, & idcirco legem Moysis non esse proprię legem Dei.
- „ Age, si ita volente, & inspirante Deo, legem repudii, & simi-
- „ les sanxit Moyses, vt eiusmodi inspiratio non ea sit, quæ fa-
- „ ciat, vt hæ sint proprię Dei leges, quia eas ex potestate tāquā
- „ legislator locutus sit, edifferat hic auctor, si potest, quid ha-
- „ cenus differant huiusmodi leges Moysis a bonis, & iustis le-

gibus Iustiniani, aut Leonis, aut aliorum Imperatorum. Horum n. iustæ leges a Deo profectæ sunt, a quo omne datum optimum, & omne datum perfectum descendit, & per quem, sicut ait Scriptura, Conditores legunt iusta decernunt. Scilicet hic erat Ptolemæi error, ponere leges Moysis tanquam cuiusdam hominis sua auctoritate legislatoris. Sed nequid prætereamus, videamus, quale sit, quod sentit, Moysem non ut Prophetam locutum fuisse legē. Quod quidē idē quoque Epiphanius refellere mihi videtur, siue quia id alii dicerēt, si ue ne dicerent, hac confutatione cauens. Sic n. statim subiungit. Ac quid lex Moysis lex quidem Dei sit, perspicuum est. In vniuersa autem lege sanctit Deus, alia quidem in tempora, alia vero ad figuratas, postremo alia ad reuelationem futurorum bonorum, quorum exitum post aduentum suum Christus in Euangelio demonstrauit. Hæc ille. Qui ergo Moysem negat locutum esse legem, ut Prophetam, idem negat, aut non fuisse in lege Moysis typos, & figuratas futurorum, aut non intellexisse eū Prophetice, & spiritualiter eiusmodi typos, & figuratas. Vtrumque vero impium & blasphemum est. Cum enim Moyses legem dedit de nō obligando ore bouis triturationis, an non illam in Spiritu dedit? Prophetice intelligēs, hoc Deū per Moysem propter ministros Ecclesiæ dicere, qui tanquam agri Dominici aratores spiritualia semināt, ut nobis Apostolius interpretatus est? Quo in loco illud etiam obseruandum est, quemadmodum cum dixisset Apostolus scriptum esse in lege Moysis, non alligabis &c. statim subiunxit, tanquam ea lex proprie esset Dei, nunquid cura est Deo de bobus? Præterea velamen, quod Moyses ante faciem ponebat, quemadmodum intelligebat Moyses euacuari in Christo, ut idem Apostolus ait, sine Spiritu Prophetiæ? aut quomodo velamentum in lege Moysis, nisi aliquid erat in eo velatum? Ut quidē erat velata œconomia Christi, purgatio peccatorum, asperficio sanguinis Iesu Christi, cessatio legis, abiectione Synagogæ, & vocatio gentium. Quemadmodum hæc Laudator meus dicat non esse locutum Moysem, ut Prophetam? quem sancti Patres tradunt edictum fuisse a Deo, spiritualiter intelligere legem? Quare necesse est, ut eam tulerit, non tanquam le-

gislator unus de vulgo verba, & formulas tantum præscribens, sed tanquam legislator Propheta, & spiritualis. Vide, quid Apostolus dicat de iis, quæ Moyses, siue Deus per Moysem sanxit. In priori quidem, inquit, tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consumantes, in secundo autem semel in anno solus Pontifex nō sine sanguine, quem offerret pro sua, & populi ignorantia, hoc significante Spiritu sancto nondū propalatam esse sanctorum viam, ad huc priore tabernaculo habente statum, quæ parabola est temporis instantis, iuxta quam munera & hostiae offeruntur, quæ non possunt iuxta conscientiā perfectū facere seruientē &c. Aut ergo hoc ignorabat Moyses, quod dicet nemo, aut hæc cum Spiritu Prophetiæ sanxit, & constituit, quod debet concedi. Et paulo post. Neque primum quidē Testamentum, inquit, sine sanguine dedicatū est, lecto. n. omni mandato legis a Moysen vniuerso populo, accipiēs sanguinem vitulorum, & hircorum, cum aqua, & lana coccinea, & hyssopo ipsum quoque librum, & omnem populū aspersit, & omnia pene in sanguine secundū legem mundatur, & sine sanguinis effusione non fit remissio. Necesse est ergo exemplaria quidē cœlestium his mundari, ipsa autem cœlestia melioribus hostiis quam istis &c. At quemadmodū de exemplaribus cœlestium sancti re aliiquid poterat sine Spiritu Prophetiæ? aut quemadmodum sine eo intelligere posset, esse illa exemplaria eorū, quæ in Ecclesia nostra, quæ est Hierusalē cœlestis, sicut Apostolus ait, sancta sunt, & fiunt? Sed fortasse dicet hic auctor, quod Moysem dixit locutum fuisse, nō ut Prophetam, sed ex potestate, tanquam legislatorem, de libello tantū repudii dixisse, ergo cetera legis Mosaicæ, quæ tanquam Propheta locutus est Moyses, concedet quod haec negavit Dei esse proprie, quia Spiritu Dei sancta sunt. Quamquā libellū etiam repudii Prophetice sanxisse Moysem, ex alia Scriptura licet intelligere, ut cum ait Esaias. Hæc dicit Dominus, quis est hic libellus repudii matris vestræ, quo dimisi eam? aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? Ecce. n. in iniquitatibus vestris venditi estis, & in sceleribus vestris dimisi matrē vestram. Quia ve ni, & nō erat vir &c. Erat itaque ille libellus repudii a Moy-

se sanctus, typus repudii synagogæ, id quod intelligi quoque potest ex Osea, qui iussu Dei vxorē duxit fornicariam, ex qua filiam suscepit, quā appellavit non misericordiā, vt figura esset, & typica Prophetia Synagogæ propter spiritualē fornicationem repudiandæ, sicut Dominus per eūdē Propheta tam Oseam dixit, dicite fratribus vestris, populus meus, & forori vestræ, misericordiā cōsecuta, iudicate matrem vestrā, iudicate, quoniam ipsa non vxor mea, & ego nō vir eius. Auferat fornicationes suas a facie sua, & adulteria sua de medio vberū suorum, ne forte spoliem eam nudam, & statuam eam secundū diem nativitatis suæ. &c. Ergo sicut Apostolus legem sancti coniugii carnalis anagogice, & mystice ad spirituale coniugium Christi, & Ecclesiæ referens, sacramentum, inquit, hoc magnū est, ego autem dico in Christo, & in Ecclesia, sic dicere liceat de lege illa repudii in Deut. scripta, si accepit homo vxorē, & habuerit eam, & non habuerit gratiā ante oculos eius propter aliquam fœditatē, scribet libellum repudii, & dabit in manu illius, & dimittet eā de domo sua, dicere inquam liceat de hac lege, mysterium esse non parvū in Christo, & in Synagoga, quamquidē repudiauit propter fœditatem spiritualē. Quod si illa repudii lex, spiritualis, est, & in ea continetur κατὰ Αἰώναν Prophetia futuri, sequitur non fuisse voluntate humana, vt beatus Petrus ait, neque sensu humano allatam, sed Spiritu sancto per Moysen loquētus. Sed respondeamus iam ad locum Hieronymi, quem hic auctor citat, sed vt obstruatur (inquit) contumeliosum, & vanum huius hominis os, qui in nobis Spiritum hæreticum induxit, audiat beatum Hieronymū ea verba Domini his verbis exponentem, nunquid potest Deus sibi esse contrarius, vt aliud ante iussit, & sententiā suam nouo frangat imperio? non ita sentiendū est, sed Moyses cum videret propter discordium secundarū coniugum, primas vxores interfici, maluit indulgere discordiam, quam odia, & homicidia perseuerare. Simulque considera, quod nō dicit, propter duritiam cordis vestri permisit vobis Deus, sed Moyses, vt iuxta Apostolum consilium sit hominis, nō imperium Dei. Deinde subiunxit. Hæc ille e diametro destruens huius viri sententiam &c. Pr

termis loci huius conuitiis. Quod ait, me esse in eo intuitū spiritum hæreticum, equidem neque intuitus sum, vt ille loquitur, neque adhuc intueor, qui ex Apostolo didici, eum esse hæreticum, qui iam subuersus sit, & suo iudicio damnatus, id est, vt magnus Athanasius in quodam loco interpretatur, qui neque paratus est discere, neque cum didicerit, parere. Laudatorem vero meum, tametsi hoc interdū cum pertinacia defendere videatur, spero tamē desitrum eū aliquando, facturumque, quod olim sanctissimi, iidemque sapientissimi Patres facere non dubitarunt, simul atque veritatis lucem semel aspicerit, quod me quoque, qui nihil sum, facturum libetissime in priore meo libro vltra promisi, & promitto modo iterum, imo habiturū me ingentes gratias, si quis me errasse aliquādo monuerit. Homo n. sum, & humanus a me nihil alienum puto. Vt autem ad Hieronymū redeam, absit, vt in sanctissimo Patre, & Ecclesiæ Catholice Diuino magistro, & Origenis correctore Spiritū Origenis, aut Ptolemæi agnoscam. Tametsi ego non sic sanctoru[m] scripta legenda esse didicī, vt Scripturas Canonicas. Illa n. sic esse legenda, vt credam, eorum auctores aliquando errare potuisse, ira vt si quid tandem erroris in eis reperiām, neque mirer, neque cōtinuo auctores ipsos accusare audeam. Huiusmodi est hic locus Hieronymi, qui, vt quod sentio, dicam, mallem sic scriptus esset, vt fortassis erat, simulque cōsideras quod nō dicit, propter duritiam cordis vestri iussit vobis Dominus, sed permisit vobis Moyses, vt iuxta Apostolum consilium sit hominis, non imperium Dei. Alioqui necesse erit, vt sit apta verborum consequētia, permisum Dei pro imperio eius accipere, quod nouum est, & inusitatum. Quemadmodū n. nisi ita dicamus, sequetur, ideo non dixisse propter duritiam cordis vestri permisit vobis Deus, sed permisit Moyses, vt nō imperium Dei, sed cōsilium hominis esset? Deinde quod subiunxit, vt iuxta Apostolum consilium sit hominis, plane declarat, sic esse hoc loco accipiendū consilium hominis, id est, Moysis, vt illud in Paulo accipitur, cōsilium autem do, quod nemo Catholicus dicat non esse consilium Dei. Sic n. Dominus in Euangelio idem de virginibus cōsuluit his verbis, sunt, inquit, qui se ca

strauerunt propter Regnum cœlorum, deinde subiūgit. Qui poterit capere, capiat. Quod n. ait, qui poterit, declarat non esse hoc præceptum, quia arduum & difficile, quod vero ait, capiat, consilium esse. Hoc autem sensisse Hieronymū de huiusmodi permisſu, siue consilio Moysis, esse scilicet Dei consilium, dubitarit nemo, qui credit, & sciat cōſilium Pauli, Dei esse consilium, idque Hieronymum neque ignorasse, neque negasse, præſertim cum dicat, vt iuxta Paulum consilium sit hominis &c. Quid igitur hic habet Laudator meus, quod quasi iam vicerit, ita triūphet, & me cum rīſu appelleſt, heus igitur, inquiens, bone vir, & pugnator egregie. Quod vero poſtea addit, reprehendere me, quæ a viris sanctis, & doctis, nemine contradicente, ſcripta ſunt, hoc profecto nūquām diſiſſet, ſi vel epiftolam Ptolemai ad Floram fororem, & ſancti Epiphani confutationem legere, quod in libro meo ſatis ad monuiffe videbar, voluiffet. Verum neque legere voluit, neque curare, vtrum Ptolemæus, an Theodorus appellaretur, vt ipſe in Apologeticō ſuo appellauit. Sic n. ſcripſit. Nunquid in beato Hieronymo ſpiritum Origenis, aut Theodori haereticorum agnoscis? Sed vt hunc locum finiam, ſcripſeram in libro meo, ſic legem Moysis Dei legem eſſe, ſicuti quod Adam dixit, propter hoc relinquet homo, & quæ ſequuntur, Dominus in Euangeliō dixiſſe teſtaretur. Laudator vero meus, credo, vt adhoc responderet, Moysē cum Adam cōparans, illum dixit, non vt Prophetam locutum eſſe, ſed vt legiſlatorem, Adam vero vt Prophetam, de Moysē ſatis me puto docuiſſe, vt legiſlatorem ſimul & Prophetam locutum eſſe. Superet, vt de Adam rursus admoneam, non ſolum vt Prophetam locutū eſſe illud, os nunc ex oſſibus meis, & quæ ſequuntur, quod Laudator meus conſitetur, ſed, vt legiſlatorem huius legis connubialis, quod negare videtur. Hanc n. legē coniugii Dominus per Adam ſanxit, ſicuti legem Deuteronomii per Moysē, quod ſatis ex Euangeliō perſpici potest, & cū aliis Patres tradunt, tum ſanctus Asterius Episcopus Amasæ in Homilia de quæſitione Phariseorum, vtrum liceret, quacūque cauſa vxorem dimittere. &c. Interpretans n. illud quod Adam dixit, os nunc ex oſſibus meis, &c. Per vnam per-

» foram Adæ, ait, factam eſſe vniuersis vxoribus a viris ſuis
» promiſſionem inseparabilis coniugii, quæ tanquam lex eſſet
» colēda. Et paulo poſt. Quemadmodum, inquit, vinculum ab-
» rūpes lege, & natura alligatus? Et in extremo. Si ergo, inquit,
» quæ fine cauſa dimiſſa eſt, vocet te in iudicium coram iudice,
» eodemque teste, quid dices? quomodo delebis voce, quam
» coram Deo emiſisti? cuius ſcriptor ſiue notarius fuit Moy-
» fes? Hęc ille. Dicat ergo Laudator meus, ſi illius promiſſionis,
» ac legis ſcriptor tantum fuit Moysē, quis fuerit later eius
» niſi Adam, ſiue Deus per Adam? ſicut Deus Deuteronomii
per Moysē. eſt igitur locutus Adam vt Prophetā, ſimul etiā
vt legiſlator legis huius. Venio iam ad alium locum, in quo
me ait, de cōſilibatu, id est de continentia ſacri ordinis ſcripſiſ-
fe, iuriſ Diuini eſſe, contra omnes doctores, & Ecclesiæ ſen-
ſum, ac diſſiſtionem, quos vero doctores diceret, deinceps
declarauit, nēpe ſcholaſticos, pro quibus ego veteres ſanctos
Patres, & grauiſſimos Scripturæ ſanctarū interpretes multos
in libro meo de canonibus ſextæ synodi citauit, qui hoc tra-
derent, & affirmarent vt Dionyſium Arcop. Sixtū. ii. Siritiū
Innocētiū primū, Hieronymū, Ephrem Syrum, Greg. Nyſſe-
num, Epiph. Eusebium Cæſar, & alios, neque diſſiſtionem
ecclesiæ vllā contra me recitat. Ego vero præter Patrum te-
ſtimonia, recitauit in hanc de cōſilibatu ſententiā cōcilii Afri-
cani decretum ſanctissimum, & clarissimum. Imo neque Ca-
nones Pontificios, quos dicit ex 6. libro Decretalium vllos re-
citauit, neque recitare potuit. Et quem recitauit ex titulo de
voto, & voti redēptione, bona eius paſe dicam, non recte,
neque ad rem citauit. Neque n. eſt in eo capite, quod Lauda-
tor meus recitat, ex ſola Ecclesiæ conſtitutione inuentū eſſe
inſolubile debitum continentiae in iis, qui ſacros ordines ſu-
ſcipiunt, ſed illud, ex ſola Ecclesiæ conſtitutione inuentam
eſſe voti ſolēnitatem. Quare ſi ſolemne votum dirimat ma-
trimonium poſt contractum, poterit rursus eadem Ecclesia
cauere, ne dirimat, quia poſſit, cauere, ne ſolemne ſit. Non ta-
men continuo ſequatur, vt ſi matrimonium poſt contractum
non dirimitur, votum continentiae ſacri Ordinis ſoluatur ne-
cessario, aut ſolui poſſit, quaſi non poſſit eſſe cōiugium, niſi

corpora coniugū misceantur, aliud est esse in coniugio, aliud dare operam liberis. Vt ergo qui sacri ordinis sunt, ab iis vxoribus, quas ante habebant, vt habent in Græcia, perpetuo se deinceps continere debent, quod testimonii Scripturæ sanctæ, & sanctorū interpretum, atque auctorum, satis docui, sic Laudator meus cogitare poterat, imo debebat, posse quidem ab Ecclesia constitui, vt sacer ordo matrimonium posset contraactum, si forte contraheretur aliquando, non dirimeret, nō tamen continuo sequi, vt possent misceri, nisi id rursus Scripturæ sanctæ, & sanctorum Patrum testimoniis doceret, atque confirmaret. Verum Laudator meus non videtur haec duo separare voluisse, matrimonium, & vsum matrimonii, vt nunc loquimur. Adhunc itaque modum, meam, imo Catholice Ecclesiæ de continentia sacri ordinis sententiam, tametsi ab Apologetico suo alienū erat, refellit, locis Scripturæ sanctæ, & sanctorum Patrum tum interpretationibus, tum auctoritatibus, deinde summis tribus Pontificibus sanctiss. & pleniss. Sixto. ii. Innocētio. i. Siritio, postremo synodo Cathagin. ii. & Ecclesiasticæ traditioni scholasticos cum Thomā, & Decretalem, vnam tum depravatam, tum perperam intellectam his verbis opponens. Errauit ergo, inquit, vniuersus scholasticorum cœtus, & beatus Thomas, & paulo post, verum nō solum sanctus Doctor, sed & Pontificii Canones idein afferunt, vt patet in. vi. lib. Decr. sub titulo de Voto, & Voti redemptione &c. Quod si nō hoc solum de cœlibatu, sed alia in libris meis notare aliquādo, & refellere voluerit, non querar, sed boni consulam, faciamque non ego, sed gratia Dei mecum, vt id eius studium, & labor cum mihi, tūaliis vilitatem afferat, & ego eum vicioissim simili fortasse studio, & officio remunerabo, idem illi, atque mihi optās, vt inquā, tū ei, tū alis, vtile id sit. Deinde vt ordine per omnia pergam, multa ex libello suo priore repetit, quæ quidē fere omnia, cū confutarim, siue vt ipse ait, reprehēderim, miror, si se inique reprehensum, & leuiter confutatum putabat, cur non responderit, nisi respondere est, eadem sua iterum recitare, quia scilicet non omnia ipse in libro meo recitarim, iis cōtentus, quæ mihi ad refellendum satis esse videbantur. Verum ex his mul-

tis

eis a me confutatis, ad illud respōdet, quod refellebam ego, & ipse affirmabat, nempe quæ variationem, & dubitationem ex emergentibus casibus accipiunt, determinationem esse fūcipientum. Quare non posse constanter dici iuris Diuini esse. Nam quæ proprie, inquit, iuris Diuini sunt, certa sunt, & immutabilia, Hoc ego refellēs, ergo neque vota aiebam, neque iuramenta iure Diuino iam sancta erunt, quoniam cadat in ea ætatis, personæ, materiæ, & aliarum qualitatum varietas. Rursus ille ad hoc respondens, & me redarguens, tradit vota, & iuramenta generaliter quidē iuris Diuini esse, sigillatim vero non esse. Deinde subiungit, intelligat ergo, si vult aliquando, multo aliud esse, dicere votum, & iuriurādum sic generaliter acceptum, esse de iure Diuino, quod significat, generaliter Deum probare vota, & iuramenta, velleque ea seruari, quantum fas fuerit, aliud vero, dicere hoc, vel illud siue votum, siue iuramentum esse de iure Diuino, ita vt ad cuiusque voti, vel iuramenti obseruantiam immutabiliter quisque teneatur de iure Diuino &c. Non credo, loquitur Laudator meus de cōmunib⁹ Votis, & iuramentis intelligib⁹bus, quæ nō existunt in rerum natura, sed solum vota sunt, quasi Deus legem de iis sanxisset, quæ in vitam hominis cadere nō possunt, perinde. n. est, hoc ac si de homine illo cōmuni neque ex neruis, neque carne, neque ossibus constante aliquid in Euangelio statui diceremus. Ergo si vota, & iuramenta nostra generaliter accepta, esse de iure Diuino, est Deum probare generaliter vota, & iuramenta, velleque ea seruari, quantum fas fuerit, cum hoc idem in singulis votis, & iuramentis eveniat, probat. n. Dominus prius singula vota, & iuramenta, si iusta sint, & legitima, & ea seruari vult, quantum fas est, id est, quandiu causa & ratio ea seruandi existat, vbi. n. causa non hæret, vt fæpe diximus, vitium non imputatur, erunt ergo similiter iuris Diuini singula vota. Cum autem huius, aut illius siue voti, siue iuramenti seruandi causa, & ratio non existit, tunc ne seruetur, dispensat, & ordinat Pontifex, ad quem pertinet, id videre, & iudicare tanquam ad iudicē, & patrem familias in domo Dei, quæ est Ecclesia. Ponere vero Vota, & iuramenta generaliter Diuini iuris, sigillatim autem hu-